—1—

证券代码：600391    证券简称：航发科技     编号：2024-021

中国航发航空科技股份有限公司

关于 2024 年第一季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

中国航发航空科技股份有限公司（以下简称公司）于 2024年6

月6日（星期四）14:00-15:00 在上海证券交易所上证路演中心

（http://roadshow.sseinfo.com/）通过网络文字互动方式召开了

2024年第一季度业绩说明会，现将有关事项公告如下：

一、本次说明会召开情况

2024 年 5 月 28 日，公司披露了《中国航发航空科技股份有限公

司关于召开 2024 年第一季度业绩说明会的公告》（公告编号：

2024-019），相关公告详见《上海证券报》、《中国证券报》、《证

券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

2024 年 6 月 6 日 14:00—15:00，公司召开了 2024 年第一季度

业绩说明会，董事长丛春义先生，董事、总经理晏水波先生，董事、

副总经理、董事会秘书熊奕先生，董事、副总经理、总会计师郑玲女

士，独立董事黄勤女士出席了本次业绩说明会。与投资者进行互动交

流和沟通，就投资者关注的问题进行了回复。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

本次业绩说明会投资者提出的主要问题及回复整理如下：

问题 1：近期网络上流传的潜在 ST 名单出现了公司名称，请问

 —2—

公司是否存在因分红不达标而被实施风险警示的风险？

回答：您好！公司已关注到相关网传名单。根据《上海证券交易

所股票上市规则》“最近一个会计年度净利润为正值且母公司报表年

度末未分配利润为正值的公司，其最近三个会计年度累计现金分红总

额低于最近三个会计年度年均净利润的 30%，且最近三个会计年度累

计现金分红金额低于 5000 万元”将对公司实施其他风险警示。公司

2023 年末母公司未分配利润为负，不满足符合分红条件而未分红的

情形。感谢您的关注。

问题 2：国家对重要航空材料的出口管制，会对公司带来哪些影

响、有多大的影响？公司将采取什么样的措施来应对和消除相关影

响？

回答：您好！经对照商务部、海关总署、中央军委装备发展部公

告 2024 年第 21 号《关于对有关物项实施出口管制的公告》中的限制

出口目录，公司的出口产品不在限制出口目录内，未对公司转包业务

带来不利影响，公司将持续关注相关政策。感谢您的关注。

问题 3：据悉，央企市值管理是国资委考核的一个内容，公司作

为央企的一份子，在市值管理上准备如何作为？

回答：您好！公司将积极跟进并落实关于市值管理相关要求，结

合公司实际情况，努力做好内生价值管理，持续改善公司生产经营管

理水平，促进投资者对公司的价值认同。感谢您的关注。

问题 4：国产大飞机订单不少，市场潜力巨大；请问公司可以提

供哪些产品？准备如何把握这个重要机遇？

回答：您好！公司是中国航发商发的重要供应商之一，为其提供

航空发动机关键零部件产品。感谢您的关注。

问题 5：公司去年二三季度、今年一季度短期负债出现非常大的

 —3—

增长，是什么原因造成的？这些大额的短期负债，是否为公司产生了

收益？公司的偿债能力是否形成了风险？

回答：您好！由于公司收入规模有所增长，为满足日常生产经营

需求增加借款补充流动资金，目前公司生产经营有序开展。感谢您的

关注。

问题 6：最近政府出台了对美国十余家军工企业的制裁政策，其

中包括了通用动力等在内。请问会对公司的外贸业务造成哪些影响？

影响程度有多大？公司会有什么措施应对？

回答：您好！经核实，公司合作的转包客户不在制裁名单中，预

计不会对公司外贸业务带来影响。感谢您的关注。

问题 7：请问公司今年一季度业绩大幅减亏的主要原因是什么？

是因为公司经营、业绩提高造成的还是诸如实施均衡生产这类财务、

生产安排调整带来的业绩数据转移造成的？

回答：您好！一季度公司营业收入同比增长 9.4%，同时，因开

展“提产能，降成本”专项工作，公司经营业绩有所改善。感谢您的

关注。

问题 8：今年的内贸和外贸比例关系，会有大的变化吗，还是维

持 7:3 吗？另外后续西飞的订单会减少嘛，哈轴可以替代进口轴承

吗？

回答：您好！根据已披露的 2024 年经营计划，公司 2024 年预计

将实现营业收入 47.18 亿元，较 2023 年度增长 4.43%。其中：内

贸航空及衍生产品预计实现收入 35.33 亿元，同比增长 3.37%；外

贸转包预计实现 1.6 亿美元，同比增长 13.05%。感谢您的关注。

问题 9：请问公司对下半年经营的展望是怎样？有什么重点吗？

回答：您好！2024 年主要从“夯实主业”攻坚战，巩固增强发

 —4—

展动能；“能力提升”攻坚战，持续增强发展合力；“科技创新”攻

坚战，汇聚增强发展动力三大重点方面开展工作。感谢您的关注。

三、其他事项

关于公司 2024年第一季度业绩说明会的详细情况请浏览上海证

券交易所上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）。公司相

关信息以《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券

日报》及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）刊登的公

告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

公司对长期以来关注和支持公司发展并积极提出建议的广大投

资者表示衷心的感谢！

特此公告。

中国航发航空科技股份有限公司

董事会

2024 年 6 月 8 日

	中国航发航空科技股份有限公司（以下简称公司）于 2024年6月6日（星期四）14:00-15:00 在上海证券交易所上证路演中心
	（http://roadshow.sseinfo.com/）通过网络文字互动方式召开了2024年第一季度业绩说明会，现将有关事项公告如下：